1

平成 29 年５月 11 日

各   位

東京都渋谷区恵比寿一丁目 20 番８号

株式会社オールアバウト

代表取締役社長 江幡 哲也

(コード番号：2454)

問い合わせ先 執行役員ＣＡＯ 森田 恭弘

電話 03－6362－1300

子会社における資本業務提携

及び子会社株式の一部譲渡に伴う特別利益の計上に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社オールアバウトナビ（以下、オールアバウトナビ）は、平成 29 年５月 11 日

開催の取締役会において、以下のとおり日本テレビ放送網株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 社長

執行役員：大久保 好男、以下「日本テレビ」）との間で資本業務提携契約を締結すること及び日本テレビを引

受人とする第三者割当増資を行うことを決議いたしました。あわせて当社は、平成 29 年５月 11 日開催の取締

役会において、当社が所有するオールアバウトナビの株式の一部を譲渡することを決議し、これに伴い平成 30

年３月期の個別業績において特別利益が発生する見込みとなりましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の趣旨

当社は、平成 29 年３月 30 日付で開示しました「日本テレビ放送網株式会社との資本業務提携、株式の売

出し及び主要株主並びにその他の関係会社の異動の予定に関するお知らせ」の通り、グループ全体の成長戦

略において、インターネットメディア・広告ビジネスにおける良質な動画コンテンツの調達と新規閲覧ユーザーの

獲得を掲げる中、平成 29 年３月 30 日付で日本テレビと資本業務提携を行いました。

この取り組みの一環として、オールアバウトナビは、日本テレビが保有する良質なコンテンツ資産を、主にソー

シャルメディア上で流通させ、両社のマーケティング活動および広告ビジネスにおける企業価値の最大化を推

進するため、資本業務提携を行うこととなりました。

２．資本提携の内容

オールアバウトナビが日本テレビを引受人とする 386 株の第三者割当増資を実施いたします。あわせて当社

が所有するオールアバウトナビの株式のうち 257 株を日本テレビに譲渡いたします。

３．業務提携の内容

オールアバウトナビは、運営する「Facebook navi」および「citrus」を通じて、日本テレビのコンテンツをソーシ

ャルメディア上で流通させるほか、日本テレビと「citrus」で新たな動画コンテンツの開発を行うことで、”ネットファ

ースト層”の利用者拡大およびインターネット広告の収益増加を図ります。

2

４．当該子会社の概要

（１） 商 号 株式会社オールアバウトナビ

（２） 本 店 所 在 地    東京都渋谷区恵比寿１丁目 20 番８号

（３） 代 表 者 の役 職 ・氏 名 代表取締役 宮﨑秀幸

（４） 事 業 内 容 ソーシャルメディア関連事業「Facebook navi」の運営

分散型メディアプラットフォーム「citrus」の運営

インターネット広告事業

（５） 資 本 金 の 額 30 百万円

（６） 設 立 年 月 日  平成 25 年 10 月 17 日

（７） 事 業 年 度 の 末 日  ３月 31 日

（８） 大株主及び持株比率
株式会社オールアバウト 90.00％

株式会社電通       10.00％

（９） 当社と当該会社との関係

資 本 関 係 当社の 90％出資の連結子会社であります。

人 的 関 係 当社取締役及び従業員が当該子会社の代表取締

役１名、取締役１名、監査役１名を兼務しておりま

す。

取 引 関 係 広告枠の仕入及び管理業務の受託に関する取引

等があります。

関連当事者への

該 当 状 況

子会社であるため、関連当事者に該当します。

(10) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期 平成 29 年３月期

純 資 産 71 百万円 101 百万円 124 百万円

総 資 産 124 百万円 165 百万円 159 百万円

売 上 高 160 百万円 235 百万円 482 百万円

経 常 利 益 28 百万円 46 百万円 37 百万円

当 期 純 利 益 20 百万円 30 百万円 22 百万円

５．業務提携の相手先の概要

（１） 商 号 日本テレビ放送網株式会社

（２） 本 店 所 在 地    東京都港区東新橋一丁目６番１号

（３） 代 表 者 の役 職 ・氏 名 代表取締役 社長執行役員 大久保好男

（４） 事 業 内 容 放送法による基幹放送事業及び一般放送事業、メディア事業、その他

放送に関連する事業

（５） 資 本 金 の 額 6,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日  平成 24 年４月 26 日

（７） 事 業 年 度 の 末 日  ３月 31 日

3

（８） 大株主及び持株比率  日本テレビホールディングス株式会社 100.00％

（９） 当社と当該会社との関係

資 本 関 係 当該会社は当社の株式を 25％所有し、当社との

間で資本業務提携契約を締結しております。

人 的 関 係 当該会社の従業員 1 名が当社取締役候補者となる

予定であります。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社はその他の関係会社であるため、関連

当事者に該当します。

(10) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期 平成 29 年３月期

純 資 産 321,457 百万円 346,773 百万円 397,657 百万円

総 資 産 419,336 百万円 436,437 百万円 509,575 百万円

売 上 高 290,460 百万円 307,077 百万円 310,969 百万円

経 常 利 益 39,658 百万円 53,513 百万円 47,066 百万円

当 期 純 利 益 24,622 百万円 30,116 百万円 33,159 百万円

６．株式譲渡及び第三者割当増資の概要

（１）異動前の所有株式数 900 株（議決権比率 90.00％）

（２）譲渡株式数 257 株

（３）第三者割当増資による増加株式数 386 株

（４）譲渡価額 285 百万円

（５）増資金額 428 百万円

（６）異動後の所有株式数  643 株（議決権比率 46.39％）

（７）譲渡価額及び増資金額の算定根拠 平成 28 年３月期時点の財務諸表を基に、現時点における時価

純資産を踏まえ、同社と当社が協議し、譲渡価額及び増資金

額を決定いたしました。

７．日程

平成 29 年５月 11 日  オールアバウトナビにおいて資本業務提携契約に関する取締役会決議

    オールアバウトナビが日本テレビとの資本業務提携契約締結

平成 29 年６月１日（予定） 当社が日本テレビにオールアバウトナビの株式を譲渡

    オールアバウトナビが日本テレビを引受先とする第三者割当増資を実施

８．今後の見通し

本件株式譲渡の実行により通期の個別業績において、関係会社株式売却益 269 百万円を計上する見込み

であります。なお、本件完了後もオールアバウトナビは当社の連結子会社であり、当社及びオールアバウトナビ

間における支配関係が継続いたします。連結業績への影響は現在精査中であり、開示すべき事項が発生した

場合は速やかにお知らせいたします。

 以 上